
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Determina n° 21 del 31/03/2014

OGGETTO: Riaccertamento straordinario residui attivi e passivi al 31/12/2012 e di competenza
esercizio 2013 art. 228 comma 3, del D.Lgs. 267/2000.-

Premesso che l'art. 227 comma 5 del D.Lgs.vo 267/00 e successive modifiche ed integrazioni
contempla, quali allegati al rendiconto, oltre che la relazione dell'organo esecutivo e quella del
Revisore dei Conti, anche l'elenco dei residui attivi e passivi al 31 Dicembre dell'anno cui il conto
si riferisce;

L'art. 228 stabilisce che il Conto del Bilancio dimostri i risultati finali della gestione autorizzatoria
contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;

L'art. 228 comma 2 dispone che il conto del bilancio comprenda, distintamente per residui e
competenza, relativamente a ciascuna risorsa, a ciascun intervento e a ciascun capitolo dei servizi
per conto terzi;

a) per l'entrata le somme accertate, distinguendo quelle riscosse da quelle da riscuotere;
b) per la spesa le somme impegnate, distinguendo quelle pagate da quelle non pagate;

Visti gli artt. 189, 190 e 228, comma 3 del D. Lgs.vo n° 267/2000 che dispongono rispettivamente
in materia di residui attivi, residui passivi e riaccertamento degli stessi;

Gli artt. 179 e 183 del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 con cui vengono definite le modalità
di accertamento delle entrate e di impegno delle spese;

Ritenuto di dover provvedere, con provvedimento formale, alla ricognizione di tutti i residui, sia
attivi che passivi, provenienti sia dalla competenza dell'ultimo esercizio chiuso (2013) che dagli
esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato
l'accertamento ovvero l'impegno;

Considerato che il Comune ha l'obbligo, prima dell'inserimento nel conto del Bilancio dei residui
attivi e passivi, di riaccertare gli stessi, rivedendo le ragioni per il mantenimento in tutto o in parte
dei medesimi;



Visto l'allegato "A" predisposto dal servizio contabilità dell'Ente, relativo alla situazione dei
residui attivi di provenienza anno 2012 e precedenti per un importo di € 443.625,07 e residui attivi
di competenza anno 2013 pari a € 867.234,17 per un importo complessivo da riportare
nell'esercizio 2014 di € 1.310.859,24;

Visto l'allegato "B" predisposto dal servizio contabilità dell'Ente, relativo alla situazione deijesidui
passivi di provenienza anno 2012 e precedenti per un importo di € 456.852,22 e, residui passivi di
competenza anno 2013 pari a € 873.317,23 per un importo complessivo da riportare nell'esercizio
2014 di € 1.330.169,45;

Vista la L. 127/97;
Vista la L.R. n° 23/98;

DETERMINA

1) Di prendere atto delle operazioni straordinarie di verifica contabile e di riaccertamento dei residui
attivi e passivi provenienti dall'esercizio 2012 e precedenti e dalla competenza 2013;

2) Di allegare alla presente gli allegati "A" per i residui attivi e "B" per i residui passivi che ne
formano parte integrale e sostanziale;

3) Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale e
all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione. -

IL RESPONSABILSÈLEBlV. FINANZIARIO
eppe)


